

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 6go Września 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Z Frankonii dnia 13. Sierpnia. Pozostałe jeszcze Stany Rzeszy Niemieckiej starają się także o zawieszenie oręża z Francją.

Wojska Hefen - Kaselskie w ogólności wszystkie, odebrały rozkaz trzymania się w pogotowiu do marszu; prócz tego milicyą krajową z naywiększym zapalem ćwiczą w całym Landgrafstwie używaniu broni. Przyczyna przygotowań tych

woiennych, nikomu dotąd nie jest wiadoma.

Z *Meinungen* dnia 7. Sierpnia. Dnia 4, przednie straży wojsk Francuskich przybyły do *Hildburghausen*. Xięstwo *Saxen-Coburg* przeniosło się częścią do *Culmbach*, częścią też do *Saalfeld*. Xiążę *Meinungen* nie dał i jednego żołnierza przez cały ciąg wojny z Francją; dla tego też jego kraj uważany teraz jest za neutralny. Minister Francuski w *Kassel* Pan *Rivals*, równie iak i Jenerał *Jourdan*, posłał do Xięstwa tego załogę z wyraźnym rozkazem, aby własność podanych tamtejszych była szanowana. Ten nakaz po granicach na tabliczkach jest wyrażony. Xiążę *Meinungen* bawi w swej stolicy, i wydał rozkaz, aby się nikt nie wynosił z kraju.

Z *Frankonii* dnia 10. Sierpnia. Dnia 7. armia Francuska w mocnych kolumnach uderzyła na Jenerała *Wartensleben* pod *Forchheim*. Bitwa na wielu zarazem punktach zacięcie była popierana z stron obydwóch. Przy *Altendorf* przelamani zostali Cesarscy, a przy *Eggelsheim* Francuzi. Ale ci ostatni wymknąwszy się powtornie z lasów, odparli Cesar-

sarskich na wszystkie strony, lubo z początku nie mało stracili ludzi w poimanych. Tym sposobem cała armia Jenerała *Wartensleben* zmuszona była do retyrady, ile że i w *Höchstädt* nie była szczęśliwszą. Jenerał *Jourdan* znajdował się w bliskości całej bitwy. — Kontyniens Frankoński zostawiony garnizone w Moguncyi, ieszcze ztamtąd nie wyszedł, lubo po zawieszeniu oręża z Francją niewolno mu iuż wojować. — Miasto *Nürnberg* liczy w swych murach 2000. Francuzow. — Kolumna Republikańska, która się posuwa wzdłuż brzegów *Dunaju*, liczyć iuż ma do 25000. ludzi, i opiera się o *Dillingen* i *Pappenheim*. — Piszą z *Minchen*, że Cesarz ofiarował Xiążęciu Bawarskiemu rezydencyą, w przypadku niebezpieczeństwa, w *Linz*, ale Xiąże nie myśli się oddalać z swych krajów, i zapewne się zostanie w *Minchen*.

Z *Bamberga* dnia 16. *Sierpnia*. Następujące pismo zawiera w sobie dokładny rys kommandanta armii Francuskiej *Sambry* i *Mozy*, a to w tych wyrazach: „Odkilku dni miałem zręczność widzenia żołnierzy i oficyerów Francuskich,

skich, ale głównym przedmiotem mey ciekawości był Jenerał *Jourdan*, którego sława z dzieł bohatyrskich, sięga nayodleglejszych zakątów świata. Byłem więc przytomny, kiedy ten przyjmował jednę deputacyą. Wzrost iego mierny ma nieco otyłości, na lewą nogę nachramuje. Z oczu iego wyczytać łatwo głęboko myślącego człowieka Rodemieft z *Limoges* co nie trudno poznać z mowy zarywającej nieco Gaskońskiej. Przed rewolucyą bawił się kupiectwem; w początkach był Szefem batalionu gwardyi Narodowey, a idąc stopniami, został nakoniec Jenerałem armii północney w Brabancyi. Za czasów *Roberspierra* przymuszony był złożyć kommendę, lecz w krótcie potym powierzono mu pod roskazy armią *Sambry i Mozy*. Przed dwoma laty wygrał sławną bitwę pod *Fleurus*, która rozstrzygła los *Niderlandów*. Potym zdarzeniu opanował *Leodium*, Xięstwo *Juliaceńskie* i *Koloniją*. Przeyście za *Ren* roku zeszłego przydało blasku do nieśmiertelney iego chwały. W reszcie Jenerał *Jourdan* posiada zupełną ufność *Direktoryatu*, i tey nikt mu niezazdrości widząc, iż przez
swe

swę talenta i skromność, zasługując sobie na nią. Wojsko oślepe posłuszne jest jego rozkazom, i on nadewszystko umie kierować zapalem podkominendnych. Na wyrzeczone słowo do żołnierzy: „Idźcie, i dobądźcie szturmem tego mieysca”, może już być pewnym, że rozkaz jego będzie uskuteczniiony. Rząd daie mu miesięcznie 4000. liwrów stołowego.”

ANGLIA.

Z Londynu dnia 12. Sierpnia. Syr John Warren udało się pod brzegami Brest, częścią spalić, częścią też spędzić na mieliznę iedną Fregatę Francuską, iedną Korwetę i 11. statków przewozowych, które z *Bordeaux* i *Rocheport* wiozły sprzęty marynarskie do Brest. — Na żądanie emigrantów Francuskich Rząd nasz zezwolił, aby ich chorzy, starzy, osoby ciężarne i dzieci zostały się na wyspie *Jersey*, ale zarazem dał im poznać, że w przypadku wylądowania Republikanów, osoby te swemu losowi zostawione będą. I na brzegach *Kent* dzieją się przygotowania do obrony,

(1630)

ny, w przypadku gdyby Francuzi zamysłali tam wylądować. — Z Poselstwa Pana *Hammond* spodziewamy się tu najlepszych skutków. — Między *Pitem*, a Sekretarzem Stanów *Vindbam*, miały wyniknąć kłótnie, dla czego przeznaczają już za następcę temu ostatniemu *Tomasza Grenville*. — Ponieważ większa część portów Włoskich dla Anglików zamknięta została, z tey przyczyny flota na śródziemnym morzu cierpi niedostatek wielu potrzeb, i musi z Anglii bydź opatrywana. — Konsul Portugalski donosi z *Filadelfii*, że Francuzi zabrawszy 6. okrętów bogato ładownych z *Brazylii*, zaprowadzili ie do Portów Rzeczypospolitey Amerykańskiej.

W *Lisbonie* narozkaz Rządu, zgromadzili się wszyscy kupcy tamteyszy z wyłączeniem Anglików, końcem naradzenia się w ważney okoliczności. Przedmiot tych obrad bardzo był tajemny, i każdy z przytomnych musiał przyśiądź na sekret.

FRANCYA.

Z *Paryża* dnia 12. *Sierpnia*. Przybyły dnia wczoraszego goniec przywiósł
wia-

(1631)

wiadomość, że waleczna armia Włoska po 4. miesiącach, pierwszy raz w tym czasie odebrała cios nieiaki. Jenerał *Wurmser* napadłszy z potęgą stanowiska naszych, opanował je nie bez trudności. *J. Buonaparte* zgromadziłszy armię, poparł swej sławy, i podług doniesień Direktoryatu Radzie 5tet, nieprzyjaciele w d 2 i 3. Sierpnia stracić mieli do 4000. w ubitych i rannych, a 7,800. z 2. Jenerałami w poimanych. Po przeczytaniu tego poselstwa Direktoryatu, Rady obydwie dekretowały, że armie Włoskie nie przestają dobrze się zasługiwać u oyczyzny.

Pod czas audyencyi u Direktoryatu Minister *Jenneński*, *M. Spinola*, wyraził osobiste swe przywiązanie do prawdy i Rządu Francuskiego, i życzył aby Naród mógł dokazać swego przeciw wszelkim nieprzyjaciołom Rzeczypospolitey.

Pisma tuteysze głoszą, że mniemany *Ludwik 18.*, nie mogąc pozyskać miejsca schronienia w Saxonii, iedzie do Rosyji. — Dla Ministra *Morskiego*, na potrzeby iego wydziału, wyznaczono znowu 30. milionów gotowych
pie-

(1632)

pieniędzy. W całej Rzeczypospolitey młodzież zachęcaną bywa do służby morskiej, i ta w oznaczonym terminie ma się znajdować w portach. — Z 168. oskarżonych osób tutejszy sąd kryminalny zeszłego miesiąca i jednego nie wikał na śmierć; większa część występnych osądzoną tylko została na rozmaite kary, a 88. zupełnie zostało uwolnionych. — Znaczna część armii Wendeyskiej ciągnie teraz do Włoch, końcem posiłkowania armii Jenerała Buonaparte.

UWIADOMIENIE.

Z końcem tego miesiąca upływa czas prenumeraty wielu JJPP. Ambunuiącym Dzienniki P. P.; ostrzega się przeto, aby życzący sobie nadal mieć przesyłane też Dzienniki, w czesnie się do Kantoru zgłosić raczyli. Połowczna należytość 28. Zł. Pol. wynosząca, na naybliższych Stacyach pocztowych bezpłatnie złożona być może. Kantor D. P. P.
